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مرتضی مدنی- شهروند| جویندگان کار 
در هفت ماه امسال 20 درصد بیشتر شده اند. این 
خبری است که »محمد اکبرنیا«، مدیرکل دفتر 
کاریابی های وزارت کار اعلام کرده و گفته است: 
در هفت ماهه امسال ۳۵0 هزار کارجو در مراکز 
کاریابی ثبت نام کرده اند که ۱۱0 هزار نفر آنها را 
زنان و 2۴0 هزار نفر آنها را مردان تشکیل  می دهند. 
این موضوع درحالی رخ می دهد که آمارهای جهانی 
حاکی از آن است که مهاجرت نیروی کار از ایران 
سیر افزایشی به خود گرفته است. براساس گزارش 
بانک جهانی سالانه نزدیک به یک ونیم میلیون نفر 
نیروی کار از ایران مهاجرت می کند و این روند 
رو به صعود است، به طوری که در سال 20۱۳ 
بیشتر از یک میلیون و۶0۴ هزار نفر کارگر از ایران 
مهاجرت کرده اند که این آمار نشان دهنده افزایش 
2۳.۵ درصدی مهاجرت نیروی کار از ایران نسبت 
به  سال 20۱0 میلادی است و امارات و آمریکا 
جذاب ترین مقاصد برای نیروی کار ایران گزارش 
شده اند. حالا نه تنها تحریم به تعطیلی گسترده 
کارگاه های تولیدی و ریزش نیروی کار و افزایش 
بیکاری منجر شده، بلکه نبود تناسب بین تقاضا 
در بازار کار و سیستم آموزشی موجب شده است 
که شمار فارغ التحصیلان دانشگاهی جویای کار 
تبدیل به یک معضل اساسی برای دولت شود. 
حسین اکبری کارشناس روابط کار به »شهروند« 
می گوید: خروج نیروی کار تحصیلکرده از ایران یک 
زیان اقتصادی بزرگ برای کشور است، زیرا بودجه 
کلانی صرف آموزش این افراد شده که با خروج 
نیروهای تحصیلکرده در واقع، اتلاف سرمایه رخ 

داده است.  
فتح الله بیات رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و 
پیمانی نیز با اشاره به شکاف مزد و هزینه در ایران، 
این موضوع را یکی از مهم ترین عوامل مهاجرت 
نیروی کار ایرانی می داند و به »شهروند« می گوید: 
تولید در ایران با چالش های اساسی دست وپنجه 
نرم می کند و تا زمانی که ایران به هزینه درآمدهای 
نفتی و واردات پشت گرم است، نباید انتظار داشت 
وضع بازار کار بهبود پیدا کند و موج تقاضا برای 
اشتغال ناگریز است که به خارج از ایران هدایت 

شود. 

فرار نیروی کار نتیجه وضع معیشت 
کارگران

حسین اکبری، کارشناس مسائل کارگری در 
گفت وگو با »شهروند« افزایش همزمان مهاجرت 
نیروی کار و مراجعه به دفاتر کاریابی ها را دو پدیده 
متضاد نمی داند و می گوید: نرخ بیکاری فزاینده است 
و دراین شرایط مراجعه به کاریابی ها، چه شرکت های 
پیمانی بخش خصوصی و چه ادارات کار، افزایش 
می یابد.او ادامه می دهد: فرار نیروی کار از بدیهی ترین 
و طبیعی ترین نتایج سطح معیشت در ایران است، 
اما بسیاری از افرادی که از این شرایط فرار می کنند، 
نمی دانند که امکان دارد شرایط بدتری انتظار آنها 
را بکشد. پرستار ۳0ساله ای از فشار کاری و دستمزد 
پایین ناراضی بود و قصد مهاجرت داشت. اوج نارضایتی 
او زمانی ظاهر شد که مصدومان قمه زنی را شب عاشورا 
به بیمارستان آورده بودند و مصدومان به دلیل کمبود 

امکانات درمانی به پرستاران اعتراض کرده بودند. او 
نمی دانست درکشوری نظیر آلمان هر پرستار در 
شیفت شب باید از ۳0 بیمار مراقبت کند و وظیفه 
نظافت آنها را نیز برعهده دارد. بیمارستان های آلمان 
زیرنظر کلیسا اداره می شوند و کلیسا اجازه تشکیل 
اتحادیه های کارگری را به پرستاران و کارگران بخش 
درمان نمی دهد.  اکبری اما، معتقد است دولت نباید 
ابایی از مهاجرت نیروی کار داشته باشد و حتی این 
مسأله در سیاست گذاری ها عنوان می شود، زیرا وضع 
بازار کار کشور شرایط وخیمی را تجربه می کند و عرضه 

به هیچ عنوان پاسخگوی تقاضا نیست. 
تولید ناخوش جوابگوی بازار کار نیست

فتح الله بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و 
پیمانی نیز به »شهروند« می گوید: درحال حاضر صنایع 
و کارخانجات لنگان لنگان کار می کنند و جوابگوی نیاز 
به اشتغال جوانان نیستند. دولت باید دربخش صنعت 

و خدمات برای جوانان تحصیلکرده شغل ایجاد کند، 
امری که تاکنون مغفول مانده است، به گونه ای که 
بسیاری از جوانان تحصیلکرده ما زندگی شان را با 
شغل هایی با درآمد حداقلی می گذرانند. بیات با بیان 
این که دولت ها در سالیان گذشته در اشتغالزایی 
به خصوص برای تحصیلگران ناموفق بوده اند و 
اشتغال موجود باقیمانده سنوات گذشته است، 
می گوید: هم اکنون کارجویان به کاریابی ها مراجعه 
می کنند، فرم پرمی کنند و از آنها خواسته می شود 
منتظر تماس باشند، تماسی که هرچند ماه یکبار 
و برای فرصت شغلی نه چندان وقت مناسبی برقرار 
می شود، اما از آن جا که همان فرصت شغلی به 
چندین شخص دیگر نیز معرفی می شود، احتمال 
استخدام هرکدام از کارجویان به حداقل می رسد. 
این شرایط جوانان کشور را سرخورده می کند و علاوه 
بر چالش اقتصادی، تبعات اجتماعی به دنبال دارد.

 قاضی مالیات 
حقوق بگیر سازمان مالیات است!

مهر|  ناصر ریاحی، رئیس کمیسیون حمایت 
قضائی و مالکیت فکری اتاق ایران گفت: 
سنگینی کفه هیأت های اختلاف مالیاتی به 
نفع سازمان مالیاتی است و معمولا به نفع این 
سازمان رأی می دهند. به گفته او کسانی که 
به عنوان قاضی در هیأت های حل اختلاف 
مالیاتی شرکت می کنند، حقوق یا دستمزد 
خود را از سازمان امور مالیاتی می گیرند که این 
سازمان نقش مدعی را هم دارد و این با منطق 
مغایر است. او افزود: در مواردی دیده شده است 
که نماینده اتاق یا قاضی در جلسه هیأت حل 
اختلاف مالیاتی حضور ندارد و صورتجلسات را 
قبل یا بعد از جلسه امضا می کند. ضمن این که 
به طور معمول، نمایندگانی که از اتاق بازرگانی 
و قوه قضائیه معرفی می شوند، کارشناس فن 
نیستند، ضمن این که به عنوان کار نیمه وقت 
در هیأت حل اختلاف حضور می یابند و توجه 
لازم به پرونده ندارند که قرار شد این مشکل 

حل شود.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

 خطر طغیان رودخانه ها 
برای 8 استان کشور

 ایرنا| افزایش بارندگی خطر طغیان 
رودخانه ها در 8 استان کشور را مطرح کرد. 
این استان ها بیشتر در نیمه غربی کشور واقع 
شده اند. سازمان هواشناسی با پیش بینی 
بارش در نیمه غربی کشور، نسبت به بروز 
آبگرفتگی معابر و طغیان رودخانه ها در برخی 
نقاط استان های لرستان، شمال خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، جنوب غرب اصفهان، 
آذربایجان غربی، کردستان، ایلام و کرمانشاه 
هشدار داد. گزارش سازمان هواشناسی حاکی 
است، از امروز، شنبه بارش های پراکنده در 
برخی نقاط شمال شرق و شمال غرب و رگبار 
و رعد و برق در استان های خوزستان، شمال 
بوشهر، شمال غرب فارس، چهارمحال و 
بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد پیش بینی 
می شود، اما سامانه بارشی به تدریج از کشور 

خارج خواهد شد. 

 حقوق حداقلی 
نیمی از بازنشستگان کشور 

ایرنا | ۵0 درصد بازنشستگان کشور حداقل 
مستمری را دریافت می کنند. این موضوعی 
است که علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
دیروز مطرح کرد و گفت که دولت به دنبال 
افزایش رفاه و دریافتی مستمری بگیران 
و بازنشستگان است. او البته سیاست های 
افزایش رفاه را هوشمندانه توصیف کرد و 
گفت: برخی واقعیت ها در جامعه ناشی از 
سیاست های صدقه ای اشتباهی است که در 
سال های گذشته اعمال شده است و تلاش 

داریم تا مشکلات را ریشه ای برطرف کنیم.

 حجم تجارت ایران و نیوزیلند 
2 برابر شد

ایرنا | »تد مک کلی« وزیر تجارت نیوزیلند 
در نخستین ماموریت تجاری نیوزیلند با 
ایران در ۱2 سال گذشته که دیروز عازم تهران 
شده است، در آستانه سفرش به تهران با اشاره 
به لغو تحریم های سازمان ملل علیه ایران، این 
شرایط را فرصت مجددی برای برقراری روابط 
تجاری و همکاری های اقتصادی دانست. او با 
بیان این که ایران به طور سنتی یک بازار بسیار 
مهم برای گوشت گوسفند و کره نیوزیلند بوده 
که در چند  سال گذشته این صادرات کاهش 
داشته است، گفت: به علت تحریم های غرب، 
میزان تجارت ایران و نیوزیلند به 90 میلیون 
دلار در  سال گذشته کاهش یافت، ولی اکنون 
تحرکی در آن ایجاد شده و طبق آمارهای 
منتشره، این رقم به ۱7۴ میلیون دلار رسیده 

است. 

 حساب های بانکی قوه قضائیه 
طیب نیا را به مجلس کشاند 

ایسنا| محمود صادقی، نماینده مردم 
تهران از حضور وزرای دادگستری و اقتصاد در 
مجلس برای پاسخگویی راجع به حساب های 
بانکی قوه قضائیه ظرف دو هفته آینده خبر 
داده است. این نماینده مجلس در صفحه 
توییتر خود نوشته طبق آیین نامه داخلی 
مجلس، وزیر دادگستری و وزیر اقتصاد ظرف 
دو هفته آینده باید برای پاسخ به سوال درباره 
حساب های بانکی قوه قضائیه در مجلس 
حاضر شوند. وی 2۳ آذرماه را به عنوان تاریخ 
احتمالی حضور وزیر اقتصاد برای پاسخ به 
سوال درباره حساب های بانکی قوه قضائیه 

دانسته است.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

افزایش  مالیات خودروهای لوکس 
در چین 

دولت چین ۱0 درصد مالیات اضافه برای 
»خودروهای لوکس« ازجمله فراری، بوگاتی، 
استون مارتین و رولزرویس وضع کرده است. این 
مالیات شامل خودروهایی می شود که بیش از 
یک میلیون و ۳00 هزار یوان )حدود ۱90 هزار 
دلار( قیمت دارند و به گفته مسئولان، دلیل 
آن مبارزه با خرید بی رویه و آلودگی هوا است؛ 
این بخشی از عملکرد دولت چین در رابطه با 
ثروتمندان است که در بازار سایر برندهای 
لوکس نیز تأثیر گذاشته است. چین بازاری 
کلیدی برای فروش خودروهاي لوکس است. 
شرکت های خودروسازی در سال های اخیر 
به طور فزاینده ای مدل های لوکس شان را 
با سلیقه خریداران چینی سازگار کرده اند. 

»ایسنا«

کابینه ثروتمند ترامپ
روزنامه »واشنگتن پست« با انجام یک 
برآورد روی دارایی اعضای احتمالی کابینه 
»دونالد ترامپ« به این نتیجه رسید که ثروت 
آنها برابر با تولید ناخالص داخلی ۱00 کشور 
است. در برآورد اولیه مشخص شد که مجموع 
ثروت اعضای میلیاردر کابینه احتمالی »دونالد 
ترامپ« ۳۵ میلیارد دلار است که از این مقدار، 
۱0 میلیارد دلار به »دونالد ترامپ« تعلق دارد. 
همچنین ثروت خانواده »بتسی دیواس«، 
وزیر احتمالی آموزش دولت »ترامپ« ۱/۵ 
میلیارد دلار است که با احتساب دارایی های 
دونالد »ترامپ«، چیزی معادل تولید ناخالص 
داخلی 79 کشور مانند موزامبیک با جمعیت 

28 میلیون نفر است. »مهر به نقل از کوارتز«

محو تدریجی تلفن های همگانی

ایسنا| تعداد تلفن های عمومی به گواهی 
اسناد رسمی از ابتدای  سال جاری تاکنون حدود 
8.07 درصد کاهش یافته است. کیوسک های 
تلفن عمومی زمانی نه چندان دور برای خود 
اعتبار بسیار داشت و برای چندین دقیقه مکالمه 
با آنها گاهی صف هایی طولانی تشکیل می شد. 
آمارهای رسمی ارایه شده گویای آن است که تا 
پایان شهریورماه  سال  جاری در کشور ۱2۴ هزار 
و ۶۴۱ باجه تلفن عمومی وجود داشت که این 
تعداد نسبت به مدت مشابه  سال گذشته حدود 

20 هزار و ۵00 عدد کمتر است. 

شناسایی نظرات جعلی در گوگل پلی

فارس| گوگل پلی توانایی شناسایی و 
حذف نظرات جعلی و قلابی و همین طور 
امتیازدهی های بی اساس و تبلیغاتی را ارتقا 
بخشیده تا کاربران بتوانند درک درستی از 
کیفیت و عملکرد واقعی برنامه های مختلف 
پیدا کنند. به گزارش ونچربیت، قابلیت یادشده 
توانمندی های قبلی گوگل پلی برای شناسایی 
برنامه های آلوده و ویروسی را تکمیل می کند 
تا از این طریق کاربران گوشی ها و تبلت ها با 
آسودگی خیال برنامه های موبایلی عرضه شده 

در این فروشگاه آنلاین را بارگذاری کنند.

 بدافزار اندروید 
در کمین امنیت کاربران

مهر| بررسی های موسسه امنیتی چک پوینت 
نشان می دهد، انتشار بدافزاری موسوم به 
Gooligan در فضای مجازی امنیت بیش 
از یک میلیون حساب کاربری گوگل را به 
خطر انداخته است. به گزارش راشاتودی، این 
بدافزار که برای حمله به گوشی ها و تبلت های 
مجهز به سیستم عامل اندروید طراحی شده تا 
بدان حد قدرتمند است که می تواند 7۴ درصد 
از گوشی های اندرویدی را آلوده کند. این 
بدافزار در حداقل 8۶ برنامه موبایلی موجود در 
فروشگاه های آنلاین فروش برنامه های موبایلی 
وجود دارد و در صورت بارگذاری و نصب این 
برنامه ها Gooligan به گوشی ها و تبلت های 

کاربران منتقل می شود.
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 شهروند| نخستین بارش هاي پاییزي درتهران خیابان ها را از ترافیک 
قفل و معابر شهر را با آبگرفتگي روبه رو مي کند اما همین بارش ها چند 
سالي است که در شهرهاي جنوبي مشکل دیگري را براي مردم رقم 
مي زند؛ افزایش مشکلات تنفسي و مراجعه به مراکزدرماني. در روزهاي 
گذشته هم ساعتي پس از آغاز نخستین بارش هاي پاییزي در آبادان و 
خرمشهر شمار مراجعان به بیمارستان هاي این شهرها افزایش یافته است. 
ایرج نظری، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز عصر 
جمعه از مراجعه حدود هزار نفر به علت مشکلات تنفسی به اورژانس 
های بیمارستانی همزمان با آغاز نخستین بارش های پاییزی  در استان 
خوزستان خبر داد:» از این تعداد حدود ۶0 درصد بیماران در اهواز بوده و 
حدود ۴0 درصد نیز در دیگر شهرستان ها بوده اند. البته در مقایسه با آمار 
مراجعه در روز نخست بارندگی ها در سال های گذشته، این رقم امسال 
به یک پنجم کاهش یافته است.« طبق گفته او شدت بیماری نسبت به 
سال گذشته کاهش یافته و تعداد افراد بستری شده در 2۴ ساعت ۴0 
نفر بوده است و بستری در بخش ویژه نیز نداشته ایم. این آمار نیز نسبت 
به سال گذشته کاهش داشته است.« نظري به مردم توصیه کرد:» هر 
چند علی رغم بارش های زیاد در نخستین بارندگی در خوزستان، خطرات 
اولیه کاهش یافته است ولی همچنان مردم موارد توصیه شده را رعایت 
کنند و احساس نکنند که مشکل حل شده است تا سطح خطر ایجاد 
مشکلات تنفسی کاملا پایین بیاید.«  رئیس دانشکده علوم پزشکی 
آبادان هم روزجمعه از مراجعه 280 شهروند با علایم مشکلات تنفسي 
به بیمارستان هاي این شهرها خبر داد: »از روز پنجشنبه تا ظهر روز جمعه 
با بارش باران در شهرهای آبادان و خرمشهر 280 بیمار به  دلیل مشکل 
تنفسی به بیمارستان ها مراجعه کردند که تمام بیماران پس از دریافت 

خدمات اولیه همچون اکسیژن و سرم درمانی و دریافت داروهای مورد 
نیاز از بیمارستان مرخص شدند.« آنطور که علیرضا آموزنده به »میزان« 
گفته است؛ بیمارستان های تحت پوشش این دانشکده درحالت آماده باش 
کامل است و یک تیم درمانی متشکل از پزشکان متخصص و پرستار نیز 
در این بیمارستان ها پیش بیني شده است:  »براساس هماهنگی انجام شده 
با پزشکان متخصص بیماری های تنفسی درصورت نیاز به درمان های 
بیشتر، به طور سریع اقدام می شود. خوشبختانه هیچ کمبودی در زمینه 
پذیرش مراجعان با مشکلات تنفسی به بیمارستان ها وجود ندارد. به 
 منظور رفع کمبودهای ناشی از فراوانی مراجعات مردمی به بیمارستان 
۱00 تخت برای افزودن به ظرفیت پیشین درصورت نیاز پیش بینی شد.« 

علت یابي بیماري هاي تنفسي در جنوب ایران
شیوع بیماري هاي تنفسي در خوزستان و اهواز البته از سال هاي 
گذشته در این شهرها به علت آلودگي هوا و ریزگردها وجود داشته است 
اما از پاییز  سال 92 پاي باران هم به ماجراي مشکلات مردم باز شد و 
بیماري هاي تنفسي روند تندتري گرفت. آبان همان  سال پس از دوبار 
بارش پاییزي ۱8 هزارو۱۴۱ نفر با علایم تنگی نفس راهی بیمارستان هاي 
شهرستان های اهواز، آبادان و دشت آزادگان شدند. از آن به بعد، نخستین 
بارش هاي پاییزي با عنوان »باران هاي اسیدي« مشهور شد که با 
آلودگي هاي نفتي ارتباط دارد اما سازمان محیط زیست اعلام کرد که باران 
اسیدي بر سیستم تنفسي تأثیرگذار نیست و تنها پوست را تحت تأثیر 
قرار مي دهد. به  تازگي هم معصومه ابتکار، رئیس سازمان محیط زیست 
فرضیه وقوع باران اسیدي در اهواز را به طور کامل رد کرد. البته حالا در 
مورد  آبادان و خرمشهر فرضیه دیگري با عنوان درخت کناکارپوس مطرح 
است که گفته مي شود منجر به تشدید بیماری های تنفسی شده است. 

برهمین اساس رئیس دانشکده علوم پزشکی آبادان در گفت و گو با مهر، از 
شهرداری خواست: »درخصوص هرس درختان کناکارپوس به عنوان یکی 
از عوامل تشدید بیماری های تنفسی بکوشد.« نتایج تحقیقی خودجوش 
که به  تازگي روی این گیاه انجام شده، نشان مي دهد که این گیاه در 
فصل پاییز در دوره گرده افشانی است اما به اعتقاد عصاره زادگان، عضو 
هیأت علمی مرکز تحقیقات ایمونولوژی دانشگاه علوم پزشکی ایران هنوز 
نمي توان آن را به عنوان علت اصلي بیماري هاي تنفسي پذیرفت: »پیش از 
آزمایشات همه جانبه از نظر اکولوژی گیاه، آلرژی زایی یا میزان تراکم این 
گرده در اتمسفر، نمی توان به طور قطع و یقین اظهارنظر کرد، البته با همان 

اطمینان نیز نمی توان وجود این عامل را رد کرد.«
همکاری عمومی در خودداری از فعالیت های آلاینده

شهرهاي جنوبي ایران به لحاظ آب و هوایي شرایط مناسبي ندارند به 
همین دلیل هم بهتر است تا مردم و به خصوص کودکان، بزرگسالان، 
بیماران قلبي، ریوي، اسم و آلرژي از تردد غیر ضروری در شهرها 
خودداري کنند. استفاده از ماسک، دستمال یا پارچه تمیز و مرطوب 
درهنگام خروج از منزل توسط شهروندان، خودداری از انجام فعالیت های 
بدنی شدید همچون ورزش های سبک و سنگین، خودداری از خروج 
وسایل نقلیه شخصی به خصوص به شکل تک سرنشین، بسته نگه  داشتن 
تمامی درها و پنجره ها و منافذ ورودی خانه و محل کار و ممانعت از باز و 
بسته کردن بیش ازحد درها و پنجره ها، همکاری عمومی در خودداری 
از فعالیت هایی همچون قیرکاری، سوزاندن مواد پلاستیکی، آتش زدن 
لاستیک ها، زباله ها و شاخ و برگ درختان و غیره که منجر به افزایش 
آلاینده های هوا می شود، از دیگر مواردي است که به این شهروندان 

توصیه مي شود.

باران، نفس خوزستانی ها را گرفت
   معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز: 1000 نفر به علت مشکلات تنفسی به اورژانس های بیمارستانی خوزستان مراجعه کردند

شهروند| سقف بودجه کشور به ۳20 هزار میلیارد 
تومان و بودجه عمرانی به ۶0 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافت،  این خبری است که حسن روحانی رئیس جمهوری 
اعلام کرده است. حالا با پایان موفقیت آمیز نشست اوپک 
دولت اعلام کرده، لایحه بودجه 9۶ را   سر موعد، نیمه 
آذرماه، به مجلس تحویل می دهد. از این میان مشاور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور هم به فارس گفته 
است؛ سقف درآمد نفت در لایحه بودجه  سال آینده 
80 هزار میلیارد تومان و قیمت هر بشکه نفت ۴۵دلار 
خواهد بود. به عقیده ایرج ندیمی براساس توافق صورت 
گرفته با کمیسیون تلفیق در برنامه ششم توسعه، 
حداکثر تا سقف 80 هزار میلیارد تومان می توان از منابع 
نفتی در بودجه بهره مند شد و برای امسال نیز حدود 
7۴ هزار میلیارد تومان درآمد نفت تعیین شده است. عضو 
سابق کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان این که حداقل 
نرخ نفت دربودجه  سال آینده ۴0دلار خواهد بود، افزود: 
افزایش این قیمت بسته به مذاکرات اعضای اوپک و تغییر 

سهمیه ها دارد و می تواند تا ۴۵دلار افزایش یابد.
گفتنی است، با این که منابع عمومی جزیی از بودجه 
عمومی کل کشور است، اما در واقعیت اصل آنچه که 
دولت براساس آن دخل و خرج خود را تنظیم می کند 
را تشکیل می دهد. این درحالی است که بودجه عمومی 
مجموعه ای از منابع عمومی و درآمدهای اختصاصی 

خواهد بود و منابع عمومی شامل درآمدهای مالیاتی، 
درآمدهای ناشی از واگذاری دارایی های سرمایه ای )نفت( 
و واگذاری دارایی های مالی است که البته تاکنون هیچ 
رقمی درباره این منابع درآمدی ازسوی دولت اعلام نشده 
است، اما از اظهارات مدیران دولتی این گونه برمی آید 
که سقف درآمدهای مالیاتی و همچنین منابع ناشی از 

فروش نفت افزایش خواهد یافت.
حالا با توجه به اتفاق خوش اوپک به نظر می رسد 
قیمت نفت بالاتر از قیمت ۴0دلاری  سال جاری و حتی 
تا ۴۵دلار تعیین شده باشد که خود درمجموع می تواند 
درکنار افزایش درآمد مالیاتی، موجبات افزایش منابع 
عمومی دولت در  سال بعد شود. علاوه براین، دولت در 
لایحه بودجه 9۶ افزایش ۱0 درصدی حقوق کارمندان 
دولت را پیشنهاد داده است. این درحالی است که تکلیف 
نرخ ارز در بودجه همچنان نامشخص است. ایرج ندیمی 
مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفته است؛ 
تمرکز مجلس و دولت روی یکسان سازی نرخ ارز نیست 
و هنوز پرونده برنامه ششم توسعه در مجلس بسته نشده 
است تا کار روی بودجه 9۶ آغاز شود و درباره مسائلی 
مانند یکسان سازی نرخ ارز تصمیم گیری شود. این 
موضوع درحالی رخ می دهد که دیروز برخی منابع خبری 
مانند تسنیم از به تعویق افتادن مسأله یکسان سازی نرخ 

ارز تا نیمه  سال 9۶ خبر داده اند. 

شهروند| دلار به کانال ۳ هزارو800تومان عقبگرد 
کرد. این موضوع درحالی رخ می دهد که سرکشی 
عجیب دلار درهفته گذشته قیمت ها را به نزدیک 
۴ هزارتومان رسانده بود. از تقاضای کریسمس تا التهاب 
ترامپ و دستکاری بازار توسط دولت برای رفع کسری 
بودجه دلایلی بود که برای رکوردهای عجیب دلار 
عنوان شد. با این حال، ولی الله سیف رئیس بانک مرکزی 
رسانه ها را مقصر و عامل جهت دهی به بازار معرفی کرد 
و در کانال تلگرامی خود نوشت؛ نوسان قیمت مقطعی 
است. بهاءالدین  هاشمی اقتصاددان و کارشناس 
بازارهای مالی به »شهروند« می گوید: نوسان قیمت دلار 
نشان دهنده آن است که قیمت دلار واقعی نیست و این 
تنش ها دوباره در بازار ارز تکرار می شود.  سعید لیلاز 
اقتصاددان نیز به ساعت 2۴ گفته است: به نظر من دولت 
به طور نامحسوس در تعدیل قیمت دلار دخالت خواهد 
کرد اما قیمت هر دلار آمریکا بار دیگر به ۳۶00تومان یا 
کمتر برنمی گردد و روی عدد۳800تومان یا نزدیکی آن 
می ایستد.  او ادامه داد: این عدد برای واقعی شدن نرخ دلار 
طبیعی است و آثار تورمی آن چندان نیرومند نیست و 
نباید درباره این رخداد خیلی متعجب شد و جنجال راه 
انداخت.  او درباره پیامدهای افزایش نرخ دلار گفت: اگر 
می خواهیم اقتصاد رونق بگیرد، لازم است که این اتفاق 
بیفتد تا شرایط از یخ زدگی بیرون آید. دولت سه سال بود 

که خوب یا بد اجازه نداد نوسان نرخ ارز شدید شود و نوعی 
دستکاری غیرمحسوس بر نرخ ها اعمال شده و نرخ تغییر 
ارزهای معتبر کمتر از تورم عمومی بوده و باید این تطابق 
رخ می داد. لیلاز توضیح داد: یکی از پیامدهای افزایش 
نرخ ارز کاهش شتاب سپرده گذاری در بانک ها و آمدن 
بخشی از منابع پولی و نقدینگی به بازار ارز است. این 
تحلیلگر اقتصادی درباره واکنش اقتصاددانان نهادگرا که 
معتقدند، افزایش نرخ ارز به زیان تولید است، چون قیمت 
تمام شده را افزایش می دهد، گفت: واقعیت ها را باید قبول 
کرد. ارز نیز در کلیت خودش کالای قابل دادوستد است و 
نمی توان قیمت آن را با اراده سیاسی و خواست یک گروه 
منجمد کرد. افزایش قیمت دلار به مثابه یک ارز معتبر 
در اقتصاد کشورهایی که از این ارز استفاده می کنند، یک 
اتفاق طبیعی است. مگر قیمت لیر ترکیه درهمسایگی 
ایران در یک دوره کمتر از یک سال، 2۵ درصد نسبت 
به دلار ارزان نشد. به اعتقاد لیلاز 7 دلیل وجود دارد که 
موجب افزایش قیمت دلار شد که برخی از این دلایل 
به سمت تقاضا برمی گردد و برخی از سمت تقاضا بوده 
است. به طور مثال، شرکت های تولیدکننده و صادرکننده 
پتروشیمی به دلیل کاهش صادرات ارز کمتری به بازار 
عرضه کردند و این بر قیمت دلار اثر داشت. در این 
روزهای تازه سپری شده تقاضا برای ارز ازسوی حدود 

2میلیون زایر کربلا نیز بر بازار فشار آورد.

گشایش در بودجه 96
  توافق طلایی نفت، سقف بودجه 96 

و بودجه عمرانی را بالا برد

سعید لیلاز:

 دلار از 3800 تومان 
ارزان تر نمی شود

شهرستان


